
 

Г Л А В А 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 08.04.2016г. № 115/4 
 

«Об утверждении Положения о представлении депутатами 

Истринского муниципального района, выборными должностными 

лицами местного самоуправления Истринского муниципального района 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера» 

 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», статьей 15 Федерального закона от 02 марта 2007 г.  

 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Закона Московской области 

от 24.07.2007 г. N 137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», 

руководствуясь Уставом Истринского муниципального района: 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить Положение о представлении депутатами Истринского 

муниципального района, выборными должностными лицами местного 

самоуправления Истринского муниципального района сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение). 

       2. Начальнику организационного отдела (Симонова С.В.) опубликовать 

настоящее постановление в установленном законом порядке в средствах массовой 

информации и на официальном сайте Истринского муниципального района. 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
         

Глава Истринского  

муниципального района                                                                     А.Г. Скворцов 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134


Приложение  

к постановлению главы 

Истринского муниципального района 

от 08.04.2016 г. N 115/4 
 

Положение 

о представлении депутатами Истринского муниципального района, выборными 

должностными лицами местного самоуправления Истринского муниципального 

района сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного 

характера 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами, выборными 

должностными лицами местного самоуправления сведений о полученных ими доходах, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного 

характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера). 

2. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются по утвержденным формам справок ежегодно, не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным. 

3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, обязаны представить 

сведения на себя и сведения на членов своей семьи: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от 

всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода. 

4. Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - 

справка) представляются в организационный отдел Совета депутатов Истринского 

муниципального района. 

Прием справок осуществляется уполномоченными лицами из числа муниципальных 

служащих организационного отдела Совета депутатов. 

5. Справка проверяется уполномоченным лицом на правильность оформления и 

запечатывается в конверт формата А4. Место склеивания конверта скрепляется подписью 

уполномоченного лица и оттиском печати органов местного самоуправления. Справка хранится в 

организационном отделе. Уполномоченное лицо ведет журнал учета предоставления справок. 

6. В случае, если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления 

обнаружил, что в представленных им в сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо 

имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения. 

7. В случае непредставления депутатом сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт 

подлежит рассмотрению комиссией по вопросам законности, аграрной политики, 

землепользования, природных ресурсов и экологии Совета депутатов Истринского 

муниципального района. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением 

депутатом, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 



законодательством Московской области и распоряжением главы Истринского муниципального 

района.  

В этом случае конверт со справками вскрывается уполномоченным лицом в присутствии 

членов комиссии, назначенной главой Истринского муниципального района и депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления в отношении которого организована 

проверка.  

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Положением депутатом, выборным должностным 

лицом местного самоуправления являются сведениями конфиденциального характера, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

10. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о расходах 

депутаты, выборные должностные лица местного самоуправления Истринского муниципального 

района несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, 

несут ответственность за несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение 

сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 


